
Vad kan kommunerna vinna på att sluta svinna? 
 

Över 800 miljoner människor i världen lider av undernäring samtidigt som de kommunalt ägda 

storköken i Sverige slänger motsvarande 17 miljoner portioner varje år. Detta matsvinn skulle 

kunnat räddats och kommit till nytta i den form det var ämnat för: att mätta hungriga magar. Om 

all mat från de kommunalt ägda storköken redistribuerats, vilka vinster skulle det kunna leda till? 

I detta examensarbete har klimatmässiga, sociala och ekonomiska fördelarna av att redistribuera 

matsvinnet från kommunalt ägda storkök i Sverige undersökts.  

 

Att ätbar mat slängs belyser tydligt samtliga tre aspekter av begreppet hållbarhet; det är ett slöseri med 

naturresurser och varken etiskt eller ekonomiskt försvarbart. Att redistribuera mat innebär en 

omfördelning från ett ställe där maten inte längre går åt, till ett ställe där det finns ett behov. Det kan t.ex. 

ske genom att maten, från storköken i det här fallet, säljs som lunchlådor till den egna personalen eller att 

den doneras till välgörenhetsorganisationer som erbjuder matservering till utsatta människor. 

Redistribution kan även ske mellan kök där rester från ett serveringsställe kan komma till nytta i ett annat 

storkök. Effekterna av att redistribuera mat är ett ännu mycket outforskat område, varför denna uppsats 

kan komma till nytta för såväl de individuella köken som för kommunerna och högre instanser.  

 

Under fyra veckor under hösten 2018 genomfördes en enkät som berörde kommunalt ägda storkök i 

Sverige. Enkäten innehöll frågor på såväl totalt matavfall som andelen onödigt matavfall, s.k. matsvinn. 

Bland de svarande fanns 84 kommuner representerade, en tredjedel av alla 290 kommuner i Sverige. 

Genom enkäten visade det sig att varje kommun i snitt genererar 42 ton matavfall varje år och att av detta 

uppskattades andelen matsvinn till närmare 19 ton. Bland deltagarna fanns representanter från såväl hela 

kommuner som enskilda kök, och tillsammans genererade dem närmare 600 ton matsvinn årligen. 

 

Baserat på deltagarnas uppskattningar utfördes också beräkningar på vilka konsekvenser matsvinnet för 

med sig, sett till klimatpåverkan, antal portioner svinnet motsvarar och dess ekonomiska effekter. 

Resultaten indikerar att medelkommunens utsläpp kopplade till behandlingen av det årliga matsvinnet 

uppgår till 2.6 ton CO2-ekvivalenter. På nationell nivå motsvarar det straxt under 800 ton CO2-

ekvivalenter, eller 300 flygresor tur och retur mellan Köpenhamn och Bangkok. Om kommunerna tagit 

hand om matsvinnet på ett mer hållbart sätt skulle de slippa kostnader kopplat till avfallshantering och -

behandling på 5 500 SEK varje år. Det må se ut som lite pengar men skulle maten dessutom återanvänts 

inom köken i den egna kommunen skulle årliga besparingar uppgå till över en halv miljon kronor.  

 

Enligt EU:s avfallshierarki är det mest fördelaktiga att undvika att avfall uppkommer, något enkäten 

visade att många kök arbetar aktivt med. Men att helt och hållet matcha inköp, mängden tillagad mat och 

mängden mat som sedan äts är en nästintill omöjlig uppgift. Om den överproducerade maten från 

storköken donerats till välgörenhetsorganisationer skulle det på kommunal nivå motsvara närmare 

60 000 portioner som kunnat serverats till utsatta och behövande. Räknat för alla 290 kommuner skulle 

matsvinnet kunna omvandlas till 17 miljoner portioner.  

 

Enkäten visade också på att störst andel matavfall uppkommer från de serverades tallrikar samt från de 

bleck med mat som varit framme i servering. Enligt deltagarna var dessutom andelen onödigt matavfall, 

alltså svinn, störst på dessa två stationer. Detta pekar på att störst fokus bör ligga just här i arbetet med att 

motverka det onödiga svinnet. Matsvinnet och dess konsekvenser är en fråga som lyfts allt mer den 

senaste tiden och även om mycket görs visar resultat från enkäten att det behövs ännu större insatser, 

främst i form av tydligare och bättre stöd från högre instanser i vad som får och inte får göras relaterat till 

redistribution av matsvinn.  

 

 

 


